Sicut enim predictae affrontaciones continent undique et circundant dictas hereditates, domos antedictas et tendas, sic volumus et concedimus ut habeat unusquisque partes suas pacifice, sicut superius est expressum et assignatum omni tempore, ratione capellanie ecclesie de Salis et ratione similiter Oscensis ecclesie, ut superius est divisum et terminatum.

Sunt testes huius rei et divisoris predictae A. de Lac, sacrista Oscensis, Petrus Sora, et Iordanus de Aviçanla, et Petrus Roberti et Dominicus de Larbesa, cives Oscenses, in quorum presencia et potencia predicta divisio facta fuit, de mandato episcopi memorati et prepositi et conventus Oscensis.

Actum est hoc mense ianuarii, VIII.º idus eiusdem, era M.ª CC.ª LXXX.ª prima.

Martinus Guasqui hanc cartam mandato predictorum scripsit et hoc signum fecit.

488

1243, enero, 18. Barcelona

El obispo de Tortosa reconoce haber recibido de Vidal de Canellas ciento cincuenta morabetinos de oro de los mil seiscientos cincuenta que se le debían por las iglesias y castillos de Alquézar.

B. *Libro de la cadena*, n.º 367, p. 197.

Publicado por Ricardo del Arco Garay, art. cit., doc. VII, p. 84.

[P]ateat universis quod nos Poncius, divina miseratione episcopo, et totum Capitulum Dertusensem, cum hoc publico instrumento valituro, confitemur et recognoscimus nos recepisse a vobis, venerabili Vitali, Oscensi episcopo, centum quinquaginta morabetini in auro, de ille mille sexcentis quinquaginta morabetini quos nobis debebatis pro facto ecclesiarum et castrorum de Alqueçar. Et ideo renunciantes exceptioni pecunie non numerate vel non recepte, quantum ad predictos centum quinquaginta morabetini, perpetuo vos reddimus absolutos.

Actum est hoc apud Barchinonam, XV.º kalendas febroarii, anno Domini M.º CC.º quadragesimo secundo.

489

1243, enero, 18. Barcelona

El obispo y el capítulo de Tortosa reconocen que el arzobispo de Tarragona ha recibido en su nombre quinientos morabetinos de oro de mano del obispo Vidal, de los cuales respondía el maestro del Hospital.

B. *Libro de la cadena*, n.º 368, p. 197.

[P]ateat univervis quod nos P., miseratione divina episcopus, et Capitulum Dertusensem universum, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, confitemur et recognoscimus quod venerabili pater P., Dei gratia Terrachonensis archiepiscopus recepit nomine nostro et de nostra voluntate a vobis venerabili V., Oscensi episcopo quingentos morabetinos in auro pro quibus dilectus in Christo frater Hugo vel Fulalcher, magister Hospitalis, nobis pro vobis se obligaverat. Et ideo renunciantes exceptioni pecunie non recepte quantum quingentos morabetinos vos et dictum magistrum perpetuo reddimus absolutos.

Actum est hoc apud Barchinonam, XV.º kalendas februarii, anno Domini M.º CC.º quadragesimo II.º.

490

1243, enero, 18. Barcelona

El obispo y el capítulo de Tortosa reconocen que el arzobispo de Tarragona ha recibido del obispo Vidal quinientos morabetinos de oro, por los cuales se había obligado el maestro del Temple.

B. *Libro de la cadena*, n.º 369, p. 197.

[P]ateat universis quod nos P., miseratione divina, episcopus, et totum Capitulum Dertusensem, cum hoc publico instrumento perpetuo valituro, confitemur et recognoscimus quod venerabili pater P., Dei gratia Terrachonensis archiepiscopus, recepit nomine nostro et de nostra voluntate a vobis venerabili V., Oscensi episcopo, quingentos morabetinos in auro, pro quibus dilectus in Christo frater R. de Serra, magister Milicie Templi nobis pro vobis se obligaverat. Ideo renunciantes exceptioni pecunie non recepte

quantum ad illos quingentos morabetinos vos et dictum magistrum perpetuo reddimus absolutos.

Actum est hoc apud Barchinonam, XV.º kalendas febroarii, anno Domini M.º CC.º quadragésimo secundo.

491

1243, marzo, 2

Juan de Mullerato y su esposa, Marta, reconocen que el molino de Ferragut pertenece al obispo Vidal, el cual les compensa con mil quinientos sueldos jaqueses por las mejoras realizadas.

B. *Libro de la cadena*, n.º 196, p. 87.

C. *Libro de la cadena*, n.º 912, p. 478.

[N]overint universi quod nos Iohannes Mullerati et Marta uxor eius, et nos Dominicus Petri, filius dicti Iohannes Mullerato, et Maria uxor eius, qui habitamus in Pertusa, nos dicti omnes in simul confitemur et recognoscimus et venimus de manifesto quod cum dominus V., Dei gratia Oscensis episcopus, pro se et ecclesia sua impeciisset nos super molendinis qui dicunt de Ferragut, qui sunt in flumine de Alcanadre, in termino de Pertusa; super illa questione essemus coram domino F., infante et procuratore Aragonis, et P. Petri, iusticia Aragonis; ipsa iusticia, mandato domni F., visis instrumentis et auditis allegationibus utriusque partis, iudicavit predicta molendina cum pertinencis suis pertinere ad dictum episcopum et ecclesiam Oscensem, et nos in eis nichil debere habere, et condempnavit nos ad restitutionem ipsorum molendinorum ipsi episcopo et ecclesie Oscensis; quam sententiam confitemur esse factam de iure et secundum forum rationabiliter, et recepimus eam promittentes pro nobis et nostris nos eam adimpleturos et secuturos.

Et quia predictus episcopus pietate et misericordia ductus respiciendo expensas et labores quas nos fecimus in dictis molendinis, dedit nobis mille quingentos solidos denariorum laccensium, tam pro predictis laboribus et expensis quam pro iure nostro, siquod forte habebamus vel credebamus habere in predictis molendinis vel pertinenciis suis vel in çut vel in locis

unde çut transit vel transire potest vel ubi recipitur aqua vel recipi potest vel in locis ubi aqua excurrit de molendinis vel excurrere potest vel in locis unde intratur ad predicta molendina vel intrari potest et in locis ubi casale predictorum molendinorum hedificatum est vel hedificari potest, vel in locis contiguis ipsi casali ubi plures mole vel rote possint hedificari et in possessionibus et rebus et iuribus quas habuimus in concambio quod fecimus cum Dominico de Pertusa, milite, quando ipse recepit nos in duas partes olivarii sui et in possessionibus quas habebat in molendino et circa molendinum et in çut et circa çut, et nos recepimus eum in parte molendini, sicut in instrumentis inde confectis continetur.

Unde nos tam ratione predictæ sententiæ quam precii predictorum mille quingentorum solidorum, predicta molendina cum omnibus pertinentiis suis et instrumentis et hedificiis et omnes predictas possessiones et iura et voces et actiones que in predictis locis habemus vel credebamus habere vel habere possumus vel possemus aliqua ratione, restituimus, cedimus et concedimus, vendimus, absolvimus et diffinimus predicto episcopo et ecclesie Oscensis, pro nobis et nostris successoribus in perpetuum, extrahentes omnia predicta et singula de posse et iure nostro et nostrorum, mittendo in ius et posse predicti episcopi et ecclesie Oscensis, et mittentes predictum episcopum et ecclesiam Oscensem in possessionem omnium et singulorum predictorum cum hoc publico instrumento. Et promittimus sub obligatione omnium bonorum nostrorum et sub pena quingentorum morabetinorum Alfonsinorum pro nobis et nostris quod erimus fideles adiutores et consiliatores semper, nos et nostri, predicti episcopo et ecclesie Oscensis in predictis omnibus tenendis, possidendis et expletandis, defendendis et meliorandis sine expensis tamen nostris, nec faciemus nec erimus in consilio quod fiat aliquod molendinum vel hedificium vel aliquod aliud opus a molendinis nostris que dicuntur de Pitellis usque ad predicta molendina que dicuntur de Ferragut, nec de ipsis molendinis usque ad molendina Michaelis de Cenera, unde predicta vestra molendina que dicuntur de Ferragut vel alia res predictæ minus valeant vel possint valere. Et de omnibus predictis et singulis atendendis et complendis in omnibus et per omnia et de pena predicta, damus vobis fideiussores: Benedictum Palmero, Petrum de Anido et Bonetum Ferrarium, qui habitant in Pertusa, et nos cum eis in

simul et unumquemque pro toto. Hoc tamen intellecto quod predicta molendina nostra que dicuntur de Pitellis possimus mutare quancumque voluerimus in cequia quam modo habent intra spacium LX.^a brachiarum computatarum et contiguarum a loco in quo hodie sunt ipsa nostra molendina versus molendina vestra sepius nominata.

Huius rei testes sunt: Rodericus Fedaco et P. Muylterato, qui habitant in Pertusa.

Quod est actum VI.^o nonas marcii, era M.^a CC.^a LXXX.^a I.^a.

Signum Petri Andree, Oscensis notarii, qui mandato predictorum hanc cartam scripsit die et era prefixis, cum duabus dictionibus suprapositis in XIII.^a linea, ubi dicitur «vel habere».

492

1243, abril, 1

El caballero Bernardo de Cervellón entrega al obispo Vidal y a Santa María de Salas la villa de Santa María de Perula.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 56, p. 22.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LXVIII, p. 85.

In Christi nomine et eius gratia. Manifestum sit omnibus presentibus et futuris, quod ego Bernardus de Cervelione, miles, in presentia bonorum hominum, bono corde et gratuita voluntate, per me et omnes meos, ob remedium anime mee et animarum patris et matris mee et omnium parentum meorum, dono et offero et de presenti trado Deo et ecclesie Sancte Marie de Salis et vobis venerabili domno V., Dei gracia Oscensi episcopo, et successoribus vestris in perpetuum, villam meam que dicitur Sancta Maria de Perula que est in Gorga, totam integre et sine aliquo meo meorumque retentu, cum casis, videlicet, et casalibus, vineis, ortis et ortalibus, campis, adempnis et aliaçiris, linariis et canariis ac terris cultis et incultis, heremis et populatis, montibus, lignis, silvis et arboribus, terminis et vetatis, piscationibus et venationibus, furnis, molendinis et molendenariis ac columbariis, aquis, cequiis et aquarum ductibus, erbis, pratis et pascuis, areis et paludibus, introitibus et exitibus suis, pertinentiis universis a celo

in abissum, tali conditione quod universi homines eiusdem ville presentes et futuri donent singulis annis in perpetuum in festo Omnium Sanctorum predicte ecclesie Sancte Marie de Salis sexdecim solidos denarium, illius, videlicet, monete que sit firmata a domino rege in Aragonia, de quibus teneatur una lampas in dicta ecclesia que de nocte et de die ardeat imperpetuum ante altare Beate Marie, et hoc faciendo lumines predicte ville presentes vel futuri non teneantur dare ecclesie predicte Sancte Marie de Salis vel vobis dicto episcopo vel successoribus vestris vel alicui persone ullum aliud tributum vel servitium, peyta, cenam vel ullam aliam exactionem unquam aliquo tempore aliquo modo vel aliqua ratione ab hac die in antea qua scribitur presens carta; et vos predictus episcopus et successores vestri et ecclesia predicta Sancte Marie de Salis defendatis et emperetis predictos homines et res et bona eorum et predictam villam cum omnibus pertinentiis suis tamquam res proprias vestri episcopatus et ecclesie memorate. Ad maiorem autem securitatem predicti ecclesie, ego, dictus dompnus Bernardus de Cervilione, dono vobis venerabili domno V., Dei gratia Oscensi episcopo, et vestris successoribus de dicte ecclesie Sancte Marie de Salis, fideiussores salvitatis de predicta villa et omnibus pertinentiis suis quam Deo et predicte ecclesie et vobis et successoribus vestris dono et offero, de me et de omnibus hominibus et feminis istius seculi, per consuetudinem et forum terre: Garsiam de Perola, filium condam G. de Perola, et me ipsum cum eo in simul et utrumque pro toto.

Nos autem predictus V., Dei gratia Oscensis episcopus, bono animo recipientes a vobis predicto dompno Bernardo dictam villam quam ecclesie predicte et nobis et nostris successoribus datis et offerris, sicut superius continetur, per nos et omnes successores nostros, promittimus vobis quod dum homines predicte ville presentes et futuri dictos sexdecim solidos, ut superius dictum est, antedicte ecclesie persolverint tenebimus et teneri faciemus in eadem ecclesia dictam lampadem, et defendemus et emperabimushomines predicte ville et res et bona eorum et eandem villam cum omnibus pertinentiis suis, sicut superius est expressum.

Huius rei testes sunt: dompnus G. de Sarvisse, miles, Atho Lopez de Bardaxin et Bartholomeus de Siert, habitator Oscensi, Dominicus de

Sancho Arruevo et Bartholomeus de la Huerdia, vicini Sancte Marie de Perola.

Quod est actum kalendis aprilis, era M.^a CC.^a LXXX.^a prima.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo.

Signum Petri Andree, Oscensis notarii, qui hoc scripsit die et era prefixis.

493

1243, abril, 1

El caballero Bernardo de Cervelló concede a Oria de Perula y a su hijo, García de Perula, y a otros hijos que pudiera haber tenido, una serie de heredades y posesiones con la condición de tributar anualmente a Santa María de Salas con dieciséis libras de aceite por dichas posesiones.

B. *Libro de la cadena*, n.º 819, p. 426.

[I]n Christi nomine et eius gratia. Manifestum sit omnibus quod ego dompnus Bernardus de Cervilione, miles, cum presenti instrumento perpetuo valituro, in presencia bonorum hominum, bono corde et gratuita voluntate, per me et omnes meos, dono et concedo et de presenti trado in perpetuum vobis, domne Orie de Perola et Garsie de Perola, filio quondam domni Garsie de Perola, et omnibus aliis filiis et filiabus quos et quas dictus domnus Garsias de Perola habuit a vobis dicta domna Oria, totam hereditatem quam ego habeo vel modo aliquo habere debeo in villa de Gesesa et in suis terminis; illam, videlicet, quam domnus Galindus de Sever, avus meus, acquisivit ibidem. Et campum et ortum et molendinare meos qui sunt in termino de Ayneto; et estivam meam que est in Sarravlo, in capite paludis de Avellana; et totam hereditatem quam ego habeo vel modo aliquo habere debeo in villa de Buxosa et in suis terminis et in villa de Artusella et in suis terminis; et totam hereditatem et iura quem ego habeo vel modo aliquo habere debeo in villa de Perola et in suis terminis, integre et sine aliquo meo meorumque retentu, cum casis et casalibus, vineis, ortis et ortalibus, campis, adempnis et aliaziris ac terris cultis et incultis, heremis et populatis, aquis, herbis et pascuis, lignis et arboribus, introitibus et

exitibus, affrontationibus et suis pertinenciis universis a celo in abyssum. Et sicut ego ipsas hereditates et iura et campum et ortum et estivam et molendinare melius et plenius habeo vel habere debeo quoquo modo, tali tamen pacto quod vos, dicta domna Oria de Perola et Garsias de Perola, filius quondam dicti domni Garsie de Perola, et omnes alii filii et filie quos et quas dictus domnus Garsias de Perola habuit a vobis dicta domna Oria et vestri et qui post vos vel vestros dictas hereditates et iura et campum et ortum et estivam et molendinare habuerint vel tenuerint quoquo modo de-
tis singulis annis in perpetuum in festo Omnium Sanctorum ecclesie Beate Marie de Salis de Osca unam quartam olei boni de olivis, scilicet sexdecim libras, pro tributo hereditatum et iurium et campi et orti et estive et molendinaris predictorum sine aliquo contradicto. Et hoc faciendo, habeatis, teneatis et possideatis, melioretis et explectetis dictas hereditates et iura et campum et ortum et estivam et molendinare ab hac die in antea integre, franche, libere et solute et sicut ad utilitatem et salvamentum vestrum et vestrorum melius et firmiter potest dici vel intelligi ullo modo, ad dandum etiam vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes voluntates vestras et vestrorum cui et quibus volueritis perpetuo faciendas, exceptis militibus et infantionibus et personis religiosis, deiectis et leprosis, salvo tamen dicto tributo in perpetuum ecclesie prenominate. Ad maiorem autem vestram vestrorumque securitatem, dono vobis fideiussorem salvitatis de predictis hereditatibus et iuribus et campo et orto et estiva et molendinari que vobis dono, de me et de omnibus hominibus et feminis istius seculi, per consuetudinem et forum terre: domnum Guillelmum de Sarvisse, militem, et me cum eo in simul et utrumque pro toto.

Nos vero domna Oria de Perola et Garsias de Perola predicti, recipientes, cum gratiarum actione, pro nobis et pro predictis filiis et filiabus quos et quas dictus domnus Garsias de Perola habuit de me dicta domna Oria a vobis dicto domno Bernardo predictam donationem quam nobis et eis facitis, ut superius continetur. Promittimus Deo et ecclesie Beate Marie de Salis predictae, per nos et nostros et pro predictis filiis et filiabus quos habuit dictus domnus Garsias de Perola de me dicta domna Oria et pro omnibus eorum succesoribus, dictum tributum annuatim, ut dictum est

superius, solvere et omnia et singula supradicta attendere fideliter et complere.

Huius rei testes sunt: Bartholomeus de Sier, clericus Osce, et Ato Lopez de Bardaxino.

Quod est actum kalendas aprilis, era M.^a CC.^a LXXX.^a prima.

Signum Petri Andree, publici Oscensis notarii, qui hanc cartam scripsit die et era prefixis.

494

1243, mayo, 28

Concordia entre el obispo Vidal y el abad y el monasterio de Rueda.

B. *Libro de la cadena*, n.º 225, p. 98.

C. *Libro de la cadena*, n.º 484 bis, p. 246 (incompleto).

Publicado por Ricardo del Arco Garay, art. cit., doc. XII, p. 91.

[P]ateat universis quod cum contencio esset inter episcopum Oscensem ex una parte, et Raymundum abbatem et monasterium de Rota ex altera, petente V., Dei gratia episcopo memorato, a predictis abbate et monasterio quartas defunctionum preteritorum annorum usque ad diem hanc, tandem ab amicabilem compositionem devenerunt sub forma qui sequitur:

Nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, cum assensu et voluntate Capituli Oscensis, damus et remitimus vobis R., abbati et monasterio de Rota quicquid nobis debebatis usque in diem hodiernam de tributo retento duarum maçmutinarum quas nobis et nostris successoribus facere debetis ratione quarte defunctionum usque in hodiernum diem, remittentes vobis et predecessoribus vestris et condonantes quicquid de predicta quarta defunctionum hactenus retinuistis scienter vel ignoranter vos vel vestri antecessores. Item damus vobis medietatem predicti tributi duarum maçmutinarum in vita nostra, ita scilicet quod quolibet anno teneamini nobis unam maçmutinam tamen dare pro tributo predicte ecclesie de Estarolis. Post dies autem nostros si eandem gratiam obtinere poteritis cum nos-

tris successoribus fiat in nomine Domini. Si autem gratiam vobis facere noluerint teneamini eis dare singulis annis duas maçmutinas pro tributo predictæ ecclesie de Estarol. Item ab hac die in antea teneamini nobis dare et successoribus nostris quartam defunctionum de futuris defunctionibus nostri episcopatus, de illis scilicet de quibus ius percepit dare quartam dyocesano episcopo, salvis tamen vestris privilegiis siquam habetis.

Et nos predicti abbas et conventus monasterii predicti de Rota, refferentes grates Deo et vobis predicto episcopo, de remissionibus et donationibus antedictis, quas nobis facitis et antecessoribus nostris promittimus vobis et successoribus vestris omnes hereditates nostras quas habemus integre en Almonien et in terminis eius, ut habeatis eas vos et successores vestri imperpetuum ad dandum, vendendum et expletandum, et ad omnes voluntates vestras faciendo perpetuo, extrahentes eas omnes et singulas de iure et posse nostro et pro nobis et successoribus nostris omnia et singula supradicta atendere et complere imperpetuum prout superius sunt expressa. Et in compensatione eorum que nobis remittitis et donatis et que vobis debebamus usque ad diem hanc ratione predictæ quarte et predicti tributi non soluti, damus et assignamus vobis et monasterii nostri et mitentes in iure et posse vestri et ecclesie Oscensis inducendo vos in corporalem possessionem earundem cum hoc publico instrumento. Confitentes toto et tanta nobis remissa per vos nobis et nostro monasterio in hoc instrumento quod bene est reconpensatum nobis et monasterio de hoc dono quod vobis facimus. Sunt autem predictæ possessiones VI campi qui fuerunt de don Sancio de Parens, qui sunt seminatura VIII.^o kaficia tritici; primus est in Aqua Salada; secundus in via de Colarada; tertius in sasso; quartus a la Guardia; quintus ad palomarium in rivo; sextus al puyal de Galiel. Et casas de don Assessio; et faxa en Açaqui; et faxa eiusdem Assessio in Açaqui capiens III.^a kaficia tritici. Et IIII.^{or} vinee in Corona, quas XXV homines foderent. Item duo campi de don Fortunio de Fayanars, capientes X quartals frumenti seminis. Item cellarium de don Assessio. Item due faxe in Açaqui que fuerunt de don Garcia Ferre et uxore sua, capientes II kaficia et dimidium sementis tritici, in via veteri. Et duos campos in puyal de Galiel, capientes II rove de semine tritici.

Actum est hoc mense madii, IIII.^{or} diebus in exitu, era M.^a CC.^a LXXX.^a prima.

Martinus Guasqui hanc cartam scripsit.

495

1243, junio, 1

El obispo Vidal concede a la Orden del Hospital facultad para tener un cementerio en su iglesia de Huesca.

A. 6-371.

B. *Libro de la cadena*, n.º 214, p. 98.

Publicado por Ricardo del Arco, art. cit., doc. XIII, p. 92.

Que intuitu pacis et concordie pie a fidelibus constituuntur, scripture debent comendari ne in posterum malicia perversorum valeant depravari. Hinc est quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, inruiu pietatis et ob magnam devotionem quam videmus vos Hugo de Fullarcherio, castellane Emposte, habere circa ecclesiam nostram, concedimus vobis et aliis fratribus Hospitalis Iherosolimitani, ut habeatis cimiterium in ecclesia vestra Oscensis, et possitis ibi sepelire omnes homines quicumque ibi elegerint sepulturam, sive de episcopatu nostro, sive de alieno. Ita tamen ut detis nobis et successoribus nostris et ecclesie Oscensis quartam partem omnium proventuum que ad ipsam ecclesiam Hospitali accesserint, vel ad vos vel ad successores vestros quocumque modo devenerint ratione illorum qui in predicto sepelientur cimiterio, tam de mobilibus quam de immobilibus preter equum et arma. Preterea statuimus inter nos, ut de omnibus hominibus utriusque sexus qui sunt vel erunt parrochiani infra terminos istos, videlicet inter Gallecum et Guadizalemam, qui in qualibet domo Hospitalis elegerint sepulturam ubicumque moriatur in regno Aragonensi, quod nos et ecclesia Oscensis habeant quartam partem omnium proventuum qui ad domum Hospitalis vel ad hospitalarios devenerint quocumque modo ratione illorum qui in cimiterio Hospitalis sepulti fuerint, tam de mobilibus quam de immobilibus, excepto equo et armis. Excipimus etiam quod capellanus Hospitalis non vadat per civitatem dando peniten-

cias vel comunicando infirmus, sed omnes parrochiani nostri a capellanis nostris recipiant penitencias et Eucaristiam. Et si parrochianus noster voluerit sepeliri in cimiterio Hospitalis, capellanus Hospitalis eat ad domum mortui et veniat cum cadavere usque ad domum Hospitalis et sepeliat eum ibi. Statuimus preterea quod si aliquando contingerit quod nos ponamus interdictum in civitate, vos iuxta privilegium vestrum clausis ianuis non pulsatis campanis divina celebretis officia et interdictos vel excommunicatos nostros non admittatis. Et siqui sunt qui velint in ecclesia vestra audire divina officia, libere recipiantur, ita quod ecclesie antique suo non fraudentur iure.

Et nos Ugo de Fullalcherio, predictus capellanus Emposte, et alii fratres nostri, recipimus a vobis domno V., Oscensi episcopo, et a Capitulo vestro, hoc donativum, et promittimus vobis, cum consilio et voluntate Capituli de Emposta, bono animo et bona fide, quod observabimus in perpetuum omnia que superius scripta sunt.

Actum est hoc kalendas iunii, era M.^a CC.^a LXXX.^a prima.

496

1243, junio, 1

El obispo Vidal concede a la Orden del Hospital licencia para tener un oratorio y un cementerio en Barbastro.

A. 6-314.

B. *Libro de la cadena*, n.º 482, p. 243.

Publicado por Ricardo del Arco, art. cit., doc. XIV, p. 93.

Que intuitu pacis et concordie pie a fidelibus constituuntur, scripture debent comendari ne in posterum malicia perversorum valeant depravari. Hinc est quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, intuitu pietatis et ob magnam devotionem quam videmus vos Hugo de Fullarcherio, castellane Emposte, habere circa ecclesiam nostram, concedimus vobis et aliis fratribus Hospitalis Iherosolimitani, ut habeatis oratorium et cimiterium in Barbastro et possitis ibi sepelire omnes homines quicumque ibi elegerint sepulturam, sive de episcopatu nostro, sive de alieno. Ita tamen ut

detis nobis et successoribus nostris quartam partem fideliter omnium proventuum et obventionum que ipsi ecclesie Hospitalis quocumque modo obvenerint vel acciderint vel vobis vel successoribus vestris, ratione illorum qui de nostro episcopatu fuerint et in predicta ecclesia vestra sepe-lientur vel elegerint sepulturam, tam de mobilibus quam de immobilibus, preter equos et arma. De his autem que obvenerint predicte ecclesie et vobis vel vestris successoribus ratione parrochiarum alterius episcopatus, vel cuiuscumque prelati qui in predicta vestra ecclesia de Barbastro se-pelientur vel elegerint sepulturam, dabitis nobis et successoribus nostris fideliter sextam partem tam de mobilibus quam de immobilibus, preter equos et arma, et vos componatis cum illo cuius parrochianum sepelieritis vel cuius parrochianus apud vos elegerit sepulturam, ita quod nostra sexta pars tocius proventus vel obventionis non diminuatur. Parrochiani autem ecclesie nostre de Barbastro, sine speciali nostra licentia, vel eius qui lo-cum nostrum tenuerit in hac parte, nullo modo possint in predicta vestra ecclesia sepeliri quantumcumque ibi elegerint sepulturam. Excipimus etiam quod capellanus predicte ecclesie Hospitalis Barbastri non iniun-gat penitentias, nec comunicet infirmos in parrochia Barbastri vel aliis vestris parrochiis, sed capellani nostri dent parrochianis nostris Eucha-ristiam et Penitentias. Item cum contingerit nos vel successores nostros ponere interdictum in Barbastro, non celebrentur divina in ecclesia vestra, nisi ianuis clausis et campanis non pulsatis omnibus exclusis, exceptis fra-tribus et familia vestra. In pulsatione autem horarum et in abstinendo a divinis, cum episcopus voluerit predicare, faciat ecclesia vestra sicut cetere capelle Barbastrenses, ita scilicet quod non pulsentur hore in ecclesia ves-tra quousque pulsentur in ecclesia Sancte Marie et quod abstinenceatur ibi a divinis ad mandatum episcopi.

Et nos Ugo predictus capellanus Emposte et alii fratris Hospitalis pre-dicti, cum consilio et voluntate Capituli de Emposta, recipimus a vobis domno V., Dei gratia Oscensi episcopo supradicto, et a Capitulo vestro hoc donativum sub forma et conditionibus antedictis. Renunciantes scienter et consulte omni iuri et privilegio generali vel speciali quod contra predictam formam et condiciones faciat vel facere videatur, promittentes Deo et vobis

et ecclesie Oscensis, cum consilio et voluntate Capituli de Emposta pro nobis et nostris successoribus bona fide, quod omnia et singula predicta servabimus et servari in perpetuum faciemus.

Actum est hoc kalendas iunii, era M.^a CC.^a LXXX.^a prima.

497

1243, junio, 3

Martín de Panzano y su mujer, Toda, conceden como patrimonio a su hijo Martín Pérez dos campos suyos en Huesca.

A. 9-69. Carta partida por ABC.

In Dei nomine. Manifestum sit cunctis quod nos Martinus de Panzano et uxor mea dompna Tota, ambo in simul, bono animo; atendentis devotum servicium et benignum affectum quem vos Martinus Petri, filius noster, erga nos et res nostras exhibuistis actenus et exhibebistis Deo dante. Iccirco damus et concedimus vobis pro patrimonio unde possitis vivere competenter duos campos nostros quos habemus Osce. Quorum uno est in termino de Aratalgomez; qui affrontat in una parte in via publica; in secunda parte in cequia vicinali; in tercia parte in vinea Petri de Boleya. Alius vero campo que est in termino de Alguerdia; qui affrontat in una parte in via publica; in secunda parte in campo dompne Marie Petri, uxoris que fuit dompni Dominici Ferrarii, defuncti; in tercia parte in cequia vicinali. Sicut enim predictae afrontaciones continent undique campos antedictos, sic damus vobis ipsos integre, cum introytibus suis et exitibus et cum omnibus directis suis plenarie ut habeatis eos pro patrimonio vestro une possitis habere victum et vestitum competenter omni tempore, et quos habeatis etiam eos in ante partem precipuos et proprias ad faciendum ex eis vestre proprie voluntati tamquam de vestra hereditate propria nunc et semper. Ita tamen quod teneamini rogare Deum pro animabus nostris et nostris successoribus cum ad sacros ordines pro motus fueritis omni tempore. Et damus vobis fidanciam salvitatis de predictis campis qui vobis ipsas habere faciat et possidere pacifice et secure, sicut dictum est superius et expressum: Dominicum de Alchezar, civem Oscensem, et nos ipsos cum illo in simul et aboltas.

Sunt testes hu[ui]s rei: Dominicus de Aquarale et Sancius de Fornell.

Actum est hoc mensse iunii, III.º nonas eiusdem, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a prima.

Martinus Guasqui hanc cartam scripsit, mandato et voluntate predictorum, et hoc signum fecit.

498

1243, junio, 16

Composición entre el obispo de Huesca y el de Zaragoza.

B. *Libro de la cadena*, n.º 484, p. 245.

[P]ateat universis quod cum contentio esset inter episcopum Oscensem, ex una parte, et Raymundum abbatem et monasterium de Rota, ex altera, presente episcopo memorato a predictis abbate et monasterium, quartas defunctionum preteritorum annorum usque ad diem hanc et tributum duarum mazmutinarum ecclesie de Astarol per plures annos non solutum sibi solvi, tandem ad amicabilem compositionem devenerunt sub forma qui sequitur:

Nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, cum assensu et voluntate Capituli Oscensis, damus et remittimus vobis R. abbati et monasterio predicto de Rota quicquid nobis debebatis usque in diem hodiernam de tributo tento duarum mazmutinarum quas nobis et nostris successoribus facere debetis singulis annis pro ecclesia de Astarol et quicquid nobis debetis ratione quarte defunctionum usque in hodiernum diem. Remittentes vobis et predecessoribus vestris et condonantes quicquid de predicta quarta defunctionum actenus retinuistis scienter vel ignoranter vos vel vestri antecessores. Item damus vobis medietatem predicti tributi duarum mazmutinarum in vita nostra; ita scilicet quod quolibet anno teneamini nobis unam mazmutinam tantum dare pro tributo predictae ecclesie de Astarol. Post dies autem nostros si eandem gratiam obtinere poteritis cum nostris successoribus fiat in nomine Domini. Si autem gratiam vobis facere noluerint, teneamini eis dare singulis annis duas mazmutinas pro tributo predictae ecclesie de Astarole. Item ab hac die in antea teneamini nobis dare

et successoribus nostris quartam defunctionum de futuris defunctionibus nostri episcopatus de illis, scilicet, de quibus ius percipit dare quartam dyocesano episcopo, salvis tamen vestris privilegiis siqua habetis.

Et nos predicti abbas et conventus monasterii predicti de Roda referentes grates Deo et vobis predicto episcopo, de remissionibus et condonationibus antedictis quas nobis facitis et antecessoribus nostris. Et promittimus vobis et successoribus vestris pro nobis et successoribus nostris omnia et singula supradicta attendere et complere in perpetuum prout superius sunt expressa et in compensatione earum que nobis remittitis et donatis et que vobis debebamus usque ad diem hanc, ratione predictae quarte et predicti tributi non soluti, damus et assignamus vobis omnes hereditates nostras integre quas habemus et habere debemus in villa et in terminis de Almonie, totas heremas et populatas, ut habeatis eas vos et successores vestri in perpetuum, ad dandum, vendendum et expletandum et ad omnes voluntates vestras proprias faciendum perpetuo, extrahentes eas omnes et singulas de iure et posse nostro et monasterii nostri et mittentes in ius et posse vestri et ecclesie Oscensis, inducendo vos in corporalem possessionem earundem cum hoc publico instrumento; confitentes tot et tanta nobis esse remissa per vos nobis et nostro monasterio in hoc instrumento quod bene est recompensatum nobis et monasterio de hoc dono quod vobis facimus. De predictis autem hereditatibus has duximus propriis vocabulis exprimendas, videlicet, VI.^{ex} campos qui fuerunt de don Sancio de laner, qui sunt seminata VIII.^o kaficia tritici. Quorum primi est in Aqua Salada; secundus est in via de Callarada; tercius in sasso; quartus in Guardia; quintus est ad palomarium, in invio (*sic*); sextus vero ad puial de Galiel. Et casas de don Assessio; et illam faxam in Azaqui; et faxam eiusdem Assessio in Azaqui, capientem tria kaficia tritici; et VIII.^{or} vineas in illa Corona, quas XX homines foderent. Item duos campos de Fortunio de Fannanis, capientes X quartales tritici seminis. Item cellarium de don Assessio. Item duas faxas in Azaqui, qui fuerunt de don Garsia Ferre et uxore sua, capientes duo kaficia et dimidium sementis tritici, in via veteri. Et duos campos in puial de Galiel, capientes V.^o rovas sementis tritici. Has vero et omnes alias hereditates et possessiones et omnia iura, voces et actiones quas habemus et habere debemus quoquo modo in eis et aliis quibuscumque

constitutis in villa de Almonie vel eius terminis, damus, assignamus, concedimus et tradimus et deliberamus vobis domno V., Oscensi episcopo, et successoribus vestris in perpetuum ex causa predicta, ut supra dicitur. Et damus vobis fiduciam salvitatis et securitatis de predictis hereditatibus et pertinentiis earum qui vobis et vestris successoribus ipsas integre habere faciat et possidere pacifice et secure cum omnibus iuribus et pertinentiis suis plenarie, sicut dictum est superius et expressum, omni tempore, secundum forum et consuetudinem Osce: Iohannem Garçez, filium dompni Sancii Ianero, et nos ipsos cum eo in simul et aboltas.

Sunt testes huius rei: D., archidiaconus Camere Oscensis, et Guillelmus Grimon, civis Oscensis.

Actum est hoc mense iunii, XVI.º kalendas iulii, anno Domini M.º CC.º XL.º III.º.

Ego frater R., abbas de Rota, concedo et confirmo et hoc signum facio. Ego frater S., prior Rote, confirmo et laudo hoc signum faciens. Ego frater Terterius, cantor, hoc signum facio. Ego frater Egidius, celarius maior, hoc signum facio.

Ego Martinus Guasqui, publicus notarius Oscensis, hanc cartam, mandato et voluntate domini episcopi Oscensis et aliorum predictorum, scripsi et hoc signum feci.

499

1243, junio, 21

Composición entre el obispo Vidal y los clérigos y porcionarios de Berbegal, a cada uno de los cuales asigna una ración de pan y vino y treinta y cinco sueldos jaqueses anuales.

B. *Libro de la cadena*, n.º 233, p. 114.

Publicado por Ricardo del Arco, art. cit., doc. XV, p. 94.

[P]ateat universis quod cum contencio esset inter episcopum Oscensem ex una parte, et clericos et portionarios de Berbegal ex altera, super portionibus ipsorum clericorum et portionariorum, tandem episcopus, cum assensu et voluntate P. Petri tociusque eiusdem ecclesie Oscensis Capituli et predicti clerici de Berbegal et portionarii, videlicet G. de Bar-

cabo, vicarius, Dominicus de Avorta et Salvador de Figarola, Iohannes de Mata, Dominicus de Rials, Raymundus de Belestar, Dominicus de Amigo, Iohannes Maior, Salvator de Rara (*sic*) et Dominicus Petri, sacerdotes, et Dominicus de Abiego et Iohannes de Açara, layci, omnes isti predicti pro se et pro omnibus aliis clericis et portionariis ecclesie de Berbegal ad talem devenerunt compositionem: quod episcopus donet predictis clericis et portionariis panem et vinum singulis diebus, secundum quod hactenus consuevit, et det unicuique eorum XXXV solidi laccenses pro companatico singulis annis; et nichil aliud teneatur eis dare, set ipsi clerici et portionarii faciant sibi preparari et ministrari comestionem intus in abbatia ipsa vel extra si voluerint, ita quod episcopus non teneatur eis providere de lignis, aqua, sale, familia, paramentis vel salsamentis, vel aliquo alio, nisi tamen de predictis tribus, scilicet pane, vino et denariis, ut superius est expressum. Qui predicti denarii solvantur, videlicet tertia pars in festo Sancti Iohannis Baptiste, alia tertia pars in festo Omnium Sanctorum, et alia tertia pars in Carniprivio quadragesime sequentis.

Ego G. de Barcavo, predictus vicarius, pro me et pro omnibus clericis et portionariis aliis ecclesie predictae de Berbegal, hoc signum facio. Signum Dominici de Avorta. Signum Salvatoris de Figarola. Signum Iohannis de Mata. Signum Dominici de Rials. Signum Raymundi de Belestar. Signum Dominici de Amigo. Signum Iohannis Maior. Signum Salvatoris de Bara. Signum Dominici Petri. Signum Dominici de Aviego. Signum Iohannis de Açara.

Sunt testes huius rei: P. Petri, prior Oscensis, A. de Lac, sacrista, et D. d'Açonar, archidiaconus Camere Oscensis.

Actum est hoc XI.º kalendas iulii, era M.ª CC.ª LXXX.ª prima.

Martinus Guasqui hanc cartam scripsit et hoc signum fecit.

500

1243, junio, 23

Poncio Mantos, comendador del Temple en Huesca, permuta con el obispo Vidal un campo cerca de Santa María de Salas por otro situado en el término de Almería.

B. *Libro de la cadena*, n.º 4, p. 1.

Publicado por Pedro Aguado Bleye, *op. cit.*, doc. LXIX, p. 85.

[N]overint universi quod frater Poncius Mantos, comendator domus Templi de Osca, cum assensu et voluntate fratris Raymundi de Serra, Dei gratia magistri milicie Templi de Aragonia et de Catalonia, et fratris Braymundi de Sancto Iusto, fratris Garsie Arnaldi, fratris Mathei, camerarii, fratris Arnaldi de Çaval et fratris Raymundi, laboratoris, fratrum eiusdem domus, per me et omnes successores meos, in presentia bonorum hominum, bono corde et gratuita voluntate, dono, concedo et de presenti trado imperpetuum vobis, venerabili domno V., Dei gratia Oscensi episcopo, et successoribus vestris et episcopatu Oscensis, in donum et concambium, quendam campum predicte domus et ordinis Templi qui est in Osca, prope ecclesiam Sancte Marie de Salis; sicut affrontat ex duabus partibus in viis publicis et in tercia parte in Ysola, totum integre et sine aliquo retentu, heremum et populatum, a celo in habissum, cum ingressibus et egressibus suis et cum omnibus aquis, iuribus et pertinenciis que ad ipsum pertinent vel debent modo aliquo pertinere. Et recipio a vobis pro hoc dono et concambio quendam campum vestrum et dicti episcopatus qui contiguatur orto iamdicti ordinis et domus Templi qui est in Osca, in termino de Almeriç; de quo concambio me teneo bene paccatum, per me et omnes successores meos, ad meam propriam voluntatem. Et siquid dictus campus quem vobis dono et vobiscum cambio plus valet vel valevit in antea quam dictus campus quem a vobis recipio totum illud quod plus valet vel valebit, diffinio et dono vobis et successoribus vestris et dicto episcopatu pro me et omnes successores meos ad omnes vestros et vestrorumque (*sic*) successorum voluntates libere perpetuo faciendas, et hoc donum et concambium facio scienter et consulte, non vi, non metu nec dolo inductus, set gratis et spontanea voluntate extrahens dictum campum quem vobis dono in donum et concambium cum omnibus pertinenciis suis de iure et posse meo et dicti ordinis et domus Templi, et mitens in ius et posse vestrum et episcopatus Oscensis, et mitens vos et episcopatum predictum in corporalem possessionem omnium et singulorum predictorum cum hoc publico instrumento, et ad habendum, tenendum, possidendum, expletandum

franche et libere, ad dandum etiam vendendum, inpignorandum, alienandum et ad omnes vestras et successorum vestrorum voluntates ab hac die qua presens instrumentum scribitur in antea cui et quibus volueritis, libere perpetuo faciendas. Et promito vobis per me et omnes successores quod totum predictum campum cum omnibus pertinentiis suis faciemus, ego et successores mei, vos et successores vestros, habere et tenere in pace imperpetuum; et erimus inde semper vobis et successoribus vestris legales garentes, actores et defensores contra omnes personas, et tenebimur de firma et legali evictione. Et pro hiis omnibus attendendis et complendis, obliquo vobis et successoribus vestris et dicto episcopatu omnia bona predictae domus Templi, mobilia et immobilia ubique habida et habenda; renuntians omni exceptioni, doli et metus et in factum et illi costitioni vel costitionibus et iuribus que subveniunt deceptis, ultra dimidiam iusti precii vel iusti cambii et omni actioni et exceptioni et auxilio ex eis descendentibus, et exceptioni non traditi cambii et omni iuri et auxilio iure canonici vel predictum posset facere in hac parte.

Quod est actum IX.^o kalendas iulii, era M.^a CC.^a LXXX.^a prima.

Signum fratris Poncios Mantos, comendatoris predicti. Signum fratris Braymundi de Sancto Iusto. Signum fratris A. de Çaval. Signum fratris G. Arnaldi. Signum fratris Mathei, camerarii. Signum R., laboratoris predictorum, qui hec laudamus et confirmamus. Signum Raymundi Gasch. Signum Petri de Turre, civium Oscensium testium adhoc adhibitorum.

Signum Petri Andree, Oscensis notarius, qui hanc cartam scripsit die et era prefixis.

501

1243, agosto, 6. Jaca

Fallo de Pedro Cornel, mayordomo de Aragón, y Bernardo de Bardají, sacrista de Jaca, en el pleito establecido entre el obispo Vidal y Jimeno López de Embún y su hijo, Pedro Jiménez.

B. *Libro de la cadena*, n.^o 120, p. 56.

Publicado por Ricardo del Arco, art. cit., doc. XVI, p. 95.

[P]ateat universis presentibus et futuris quod cum contentio esset inter domnum V., Dei gratia Oscensem episcopum, ex una parte, et Eximinum Lupi de Enbu et filium eius Petrum Eximini, ex altera, super quibusdam hereditatibus Sancte Eufemie, Sancti Petri de Ciresia et hereditatibus de Scavos, et super tributis illarum hereditatum et rebus aliis. Tandem post multas contentiones et dissensiones posuerunt totum factum in manu dompni Petri Cornelii, maioris domus Aragone, et Bernardi de Bardaxino, sacriste Iaccensis, ita videlicet quod ipsi inspecto iure utriusque partis dent utrique parti ius suum, set quod eis videbitur faciendum, et utraque pars teneatur inviolabiliter observare quod predicti P. Cornelii et B. de Bardaxino dixerint in predictis. Predicti vero duo, scilicet dompnus P. Cornelii et B. de Bardaxino, habita deliberatione et diligenti consilio prudentum virorum, habito etiam respectu ad Deum et ad pacem et tranquillitatem que est optima inter Deum et homines pronunciantes dixerunt: quod predicti Eximinus Lupi et Petrus Eximini, filius eius, devenirent vassalli fideles domini V., Oscensis episcopi supradicti, omnibus diebus vite sue, et facerent ei homagium ore et manibus, ita scilicet quod teneantur semper obedire ei et defendere personam et omnes res suas ad ipsum videlicet episcopum et ad suam ecclesiam pertinentes, et teneantur diligere et honorare ipsum tanquam fidelem dominum et amicum. Teneantur etiam reddere et solvere tributum illarum hereditatum ipsi episcopo et ecclesie Sancti Petri de Ciresia prout facere consueverunt et continetur in antiquis instrumentis inde confectis. Post mortem vero predicti V., Oscensis episcopi predicti, G. Lupi et P. Eximini vel homines eorum non teneantur esse vassalli successorum ipsius episcopi, set dent eis et ecclesie Sancti Petri de Ciresia predictum tributum, et teneantur eis sicut tenebantur episcopo Oscensi et Iaccensi, et dicte ecclesie Sancti Petro de Ciresia, antequam predictus V. esset episcopus Oscensis, sicut in antiquis instrumentis inde confectis plenius continetur. Predicti vero G. Lupi et P. Eximini predictam pronunciationem et dictum libenti animo et voluntate spontanea acceptantes, fecerunt domno V., Oscensi episcopo supradicto, homagium ore et manibus, et promiserunt eidem omnia supradicta atendere et conplere bona fide et sine fraude, ut superius sunt expressa. Et dictus V., Oscensis episcopus, recipiens dictos G. Lupi de Embun et P. Eximini, filium eius, in homines et vassallos suos, ut

superius est expressum; promissit eis omnia supradicta bona fide et sine fraude atendere et complere, remitens eis omnes iniurias et querimonias quas aliqua ratione usque in hodiernum diem habere poterat de eisdem, et confirmans eis predictas hereditates secundum quod in antiquis instrumentis inde confectis plenius continetur.

Sunt huius rei testes: M., laccensis prior, D., archidiaconus Canere, G., archidiaconus de Laures, Palacinus, prior de Lert, Eximinus Petri de Beral, et P. de Augurio, miles, et Corbaranus de Laet.

Actum est hoc apud laccam, in cimiterio coram domibus Sacristie, in presencia omnium predictorum, VIII.^o idus augusti, sub era M.^a CC.^a LXXX.^a I.^a.

Ego Martinus Petri, publicus laccensis notarius, de mandato predictorum dompni P. Cornelii et B. de Bardaxino, sacriste laccensis, et de consensu partium, hanc cartam scripsi.

502

1243, agosto, 28

El obispo y el capítulo oscenses nombran a Pedro de Marte, arcediano de Los Valles, procurador suyo ante el obispo y el capítulo de Zaragoza para las causas y cuestiones que tienen pendientes con dicho obispado.

A. 6-258.

Pateat universis quod nos V., Dei gratia episcopus, et universum Capitulum Oscensem, constituimus te, dilectum nostrum P. Marthe, Vallensium archidiaconum, procuratorem nostrum ad compromitendum vice nostra cum episcopo et Capitulo Cesaraugustanis, super causis et questionibus quas habemus cum eisdem, scilicet super medietatem decime agnorum et animalium nascencium in episcopatu Cesarauguste ex ovibus et animalibus episcopatus Oscensis, et super decimis possessionum ecclesie Sanctarum Massarum et hereditatis Galindi Eximini, et super quartis defunctionum ecclesie Sanctarum Massarum, et super decimis illius termini que dominus rex adiudicavero hominibus de Almodevar contra homines de Zufaria, qui terminus incipit a valle Çoraria et protenditur usque Erolam

et ad montem Urol, secundum quod in instrumento domini rege et domini Ferlandi (*sic*) continetur; ad dandum fideissores pro nobis super dicto compromisso et ad eligendum personas arbitratorum laudatorum iudicum arbitratorum vel amicabilium compositionorum, et ad obligandum nos et ecclesiam nostram sub pena que volueris, ad servandum et sequendum omnia et singula que predictae persone quos elegeris, ut superius est dictum, dixerint pronuncaverint, laudaverint vel statuerint, et ad facendum omnia alia circa formam compromissi que tibi videbuntur expedire habentes ratum et firmum quicquid super predictis duxeris facendum.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo †.

Ego P. Petri, prior Oscensis, pro me et pro toto Capitulo subscribo †. Ego G. Petri, Oscensis prepositur subscribo †. Ego Nicholaus, precentor Oscensis, subscribo †. Ego B., sacrista laccensis, subscribo †. Ego M., prior Sanctarum Massarum, hoc signum facio †. Ego P. Marthe, Vallensis archidiaconus, subscribo †.

Sunt testes hu[iu]s rei: Guillelmus Galterii et Michel de Bardaxin, cives Oscenses.

Actum est hoc pleno Capitulo Oscensi, V.º kalendas septembris.

Martinus Guasqui, publicus notarius Oscensis, hanc cartam mandato domini episcopi et Oscensis Capituli scripsit et hoc signum fecit. Era M.ª CC.ª LXXX.ª I.ª.

503

1243, septiembre, 17

Domingo de Astorito y su mujer, Toda, dan a su hijo García seis campos en Astorito y una viña como patrimonio.

A. Extravagantes, n.º 42. Carta partida por ABC.

Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Dominicus de Astorit et uxor mea Tota, damus tibi Garsie, filio nostro, bono animo et spontanea voluntate, sex agros in Astorit et unam vineam. Predictorum vero agrorum primus est prope Aragon loco qui dicitur lo Soto; alius est circa chequiam molendini; alius in solano; alius circa Nogeris; alius in loco qui dicitur Su-

prarriperas; alius est in Corona Sancti Andree. Predicta vero vinea est in valle. Etiam omnia suprascripta damus tibi sicut sunt nominata et signata integre, sine aliquo interdicto in patrimonio, ut habeas in victum et omnia necessaria dum vixeris competenter. In super damus tibi fidanziam qui istam donationem firmam faciat observare: P. de Lopera.

Huius rei sunt testes: Dominicus Porte et Sancius de Baylo.

Actum est hoc XV.º kalendas octubris, era M.ª CC.ª LXXX.ª I.ª.

Petrus de Paternue hanc cartam scripsit et hoc sig†num fecit.

504

1243, octubre, 20

El obispo Vidal concede al hortelano Domingo de Abizanda, a su mujer, María, y a una tercera persona que ellos puedan designar un campo en Huesca, cerca de la puerta de San Ciprián, por un tributo anual de cincuenta sueldos jaqueses.

B. *Libro de la cadena*, n.º 92, p. 43.

C. *Libro de la cadena*, n.º 805, p. 284.

[I]n Dei nomine. Notum sit cunctis quod nos V., Dei gratia Oscensis episcopus, cum assensu et voluntate Petri Petri prioris tociusque ipsius ecclesie conventus, damus et concedimus ad tributum vobis, Dominico de Aviçanla, ortolario Oscensi, et uxori vestre Marie et une persone tantum quam in testamento vestro vel donatione cum instrumento inde publico confecto assignare volueritis, videlicet, illum campum quem habemus nostre Osce ad reale domni Eximini de Artosella, defuncti, circa portam que dicitur Sancti Cipriani; qui affrontat in una parte in via publica; in secunda parte in muro et in tayllata; in tercia parte in campo Prepositurarum Oscensium. Ita quod laboretis dictum campum ad tributum, melioretis, populetis et plantetis eum de bonis vitibus et arboribus, et ducatis ipsum in ortum bonum fructiferum sicut oportet cum vestris expensis propriis, et tapietis ipsum et claudatis undique secundum quod utile fuerit et necesse; et detis nobis et nostris successoribus tributum pro predicto campo sive orto annis singulis, videlicet quinquaginta solidos laccensium dena-

riorum bone monete et firme, diebus omnibus vite vestre de vobis tribus personis superius nominatis, videlicet medietatem in mense ianuarii et aliam medietatem in mense augusti annuatim, pacifice et quiete. Post dies autem vestros de vobis, vobis predictis tribus personis predictus campus sive ortus cum omni melioramento, plantatione et ampliamento in eo facto et cum omni integritate sua nobis predicto episcopo Oscensi et nostris successoribus plenarie revertatur et reddatur sine contradictione aliqua et inquietatione et absque omni honore debitorum et diminutione, sicut fieri consuevit, non obstante impedimento aliquo persone alicuius vel retentu.

Et nos predicti Dominicus et uxor mea Maria, per nos et per illa tercia persona quam in testamento vel in donatione assignare debemus, sicut dictum est superius, cum gratiarum actione recipimus a vobis domno V., venerabili episcopo supradicto, cum assensu et voluntate prioris et conventus Oscensis, predictum campum ad tributum cum conditionibus antedictis, et convenimus vobis et vestris successoribus predictum tributum in predictis terminis persolvere pacifice et donare et que dicta sunt superius tenere in omnibus et fideliter observare, ut superius est expressum.

Ego Vitalis, Oscensis episcopus, subscribo.

Sunt testes huius rei: Iohannes Benedicti, zapaterius Osce, et Dominicus de Aviçanla, pelliparius Oscensis.

Actum est hoc XIII.^o kalendas novembris, era M.^a CC.^a LXXX.^a I.^a.

Martinus Guasqui hanc cartam pleno Capitulo Oscensi scripsit et hoc signum fecit.

505

1243, noviembre, 2

Miguel de don Mateo y su hermano Berenguer, ciudadanos de Jaca, absuelven al obispo Vidal y a la Iglesia de Huesca y de Jaca de todas las demandas existentes entre ellos por unas casas en el barrio de los campaneros de Huesca.

B. *Libro de la cadena*, n.º 539, p. 286.

C. *Libro de la cadena*, n.º 913, p. 479.

[N]overint universi presentes et futuri quod nos Michael de don Matheo et Berengarius, frater meus, cives laccenses, per nos ipsos et per Iohannem Berengarii et Peregrinum, fratres nostros, et per omnes alios nostros presentes et futuros et per totam generationem nostram et posteritatem, diffinimus perpetuo et absolvimus vobis domino nostro V., Dei gratia Oscensi episcopo, et Petro Petri, priori Oscensi, et Dominico de Zunnar, camerario Oscensi et laccensi, et toti conventui ecclesie Oscensi et laccensi omnes petitiones, contentiones, querimonias et demandas quas usque in presentem diem de vobis et ecclesia Oscense et laccense poteramus facere vel habere seu modo aliquo demandare cum carta vel sine carta, ratione vel causa, quarumdam domorum que sunt Claustrum Osce in barrio de Campaneriis in Osca, que dicuntur domus de illa Morera, in quibus nos petebamus partem nostram et fraternitatem, ratione et nomine dompni Iohannis Berengarii, quondam avii nostri, et in quibus ex parte dicti avi nostri partem et ius nostrum habere credebamus iure hereditario. Set quia predictus camerarius propter bonam et amicabilem compositionem de voluntate utriusque partis inde confectam, dedit et persolvit nobis predictis Michaeli et Berengario, CX solidos laccensis, de quibus per nos ipsos et per omnes fratres nostros et alios omnes nostros nos tenemus et tenuimus et sumus bene paccati integre a vobis predictis et ecclesia Oscense et laccense et a predicto camerario et ab omnibus successoribus vestris et suis in perpetuum et omnino. Idem nos quitiamus, diffinimus et absolvimus integre totum ius nostrum et partem nostram quod nos et fratres nostri predicti et alii homines vel femine de generatione nostra habemus et expectamus vel habebamus aut habere credebamus ex tunc et nunc in predictis domibus vel in rebus aliis Oscensis Camere et laccensis. Diffinimus etiam vobis et absolvimus plenarie omnes querimonias, actiones et demandas quas actenus vel de cetero modo aliquo vobis aut successoribus vestris facere possumus vel poterimus; ita quidem quod nos vel aliquis, nomine nostro vel voce autem nostrorum, numquam possimus aliquid in predictis domibus vel rebus aliis seu possessionibus autem domibus aliis Oscensis Camere et laccensis petere vel clamare seu molestare aliquid autem dampnum aliquid vel impedimentum vobis aut ecclesie Oscensi vel laccensi inducere modo aliquo vel movere, ratione domorum vel aliarum

rerum predictarum, in carta vel sine carta ullo modo ut superius est expressum. Et damus vobis fidanciam huius diffinitionis et de retra qui vobis et vestris successoribus firmam et stabilem dictam diffinitionem teneri et observari faciat perpetuo, ut est dictum superius: Vitalem de Mansella, civem Oscensem, et nos ipsos per nos et per nostros omnes cum eo pariter et pro toto.

Sunt testes huius rei: Pe[t]rus Marthe, Valensis archidiaconus, Marchesius, Pe[t]rus Barbini et Berengarius Galdini, cives Oscenses.

III.º nonas novembris, era M.ª CC.ª LXXX.ª I.ª.

Martinus Guasqui hec scripsit et signum hoc fecit.

506

1243, noviembre, 8

El clérigo Constantino reconoce haber recibido treinta morabetinos alfonsinos del prepósito García Pérez.

A. Extravagantes, n.º 43.

Pateat universis presentem paginam inspecturis quod ego Constantinus, clericus, concedo et sum de manifesto quod suscepi a vobis domine Garsia Petriz, Oscensi preposite, per manum Sancii de Boyl, XXX morabetinos Alfonsinos, boni auri rectique ponderis, pro pacca mensis augusti primum transacti. Quos dictos morabetinos ratione ecclesie de Aysa mihi solvere debebatis.

Huius rei testes sunt: Iohannes Perez Guimon et Tomas de Barbastro, cives Oscenses.

Actum est VI.º idus novembris, era M.ª CC.ª LXXX.ª prima.

Iohannes de Albero, publicus Oscensis notarius, scripsit †.

507

1243, noviembre, 15

Los arciprestes del obispado de Jaca conceden a la mensa episcopal las dos terceras partes de la mitad del diezmo de los rebaños que pastan en el obispado de Zaragoza.

B. *Libro de la cadena*, n.º 119, p. 56.

C. *Libro de la cadena*, n.º 291, p. 166.

[S]anctorum patrum exempla non amonent ut quamdiu durare cupimus scripture memoria comendemus, hinc est quod nos omnis persone Oscensis et laccensis ecclesie quorum subscriptiones inferius continetur et nos omnes archipresbiteri, scilicet Fulquerius, archipresbiter Vallis et Superarbi; et Petrus, abbas de Heura, archipresbiter archidiachonatus Camere et prioratus de Rava; et Sancius, abbas Sancti Ginesii, archipresbiter de Tena; et Petrus, abbas de Heusa, archipresbiter Supermontanus; et Eximinus, abbas de Larres, archipresbiter campi de laca et vallis Ahornes; et Blascho, abbas de Bergossa, archipresbiter vallis de Aruex et vallis Cepollarie; et Calvetus, abbas de Athares, archipresbiter vallis de Athares; et Bartolonis, abbas de Baylo, archipresbiter de Bayles; et Garsias, abbas de Exaverre, archipresbiter de Sodoruol; Dominicus del Campo, abbas de Securon, archipresbiter de Gorga; Dominicus, abbas de Cameras, archipresbiter archidiachonatus de Laures; Sancius, abbas de Anso, archipresbiter vallis de Anso; Dominicus, abbas de Hena, archipresbiter Planiciei archidiachonatis de Anso; Blasco, vicarius de Rassal, archipresbiter vallis de Rassal; et Iohannes de Tremp, tenens locum archipresbiteri in archidiachonatu de Serravle. Volentes mensam Oscensis episcopi augmentare, eidem mense damus et concedimus pro nobis et per omnes successores nostros et pro omnibus rectoribus dictarum ecclesiarum archipresbiteratuum qui omnes nobis potantem istud faciendi dederunt in concilio duas partes in omni illo iure, voce et actione que vobis et nostris amistrationibus et digritaribus et predictis rectoribus ecclesiarum et suis ecclesiis contra episcopum et ecclesiam Cesaraugustanam competunt vel competere possunt, ratione medietatis decime agnorum, edorum et ceterorum animalium que nascuntur in episcopatu Cesaraugustani de ovibus, capris et animalibus et episcopatus Oscensi que iniuriose percipit dicti episcopi et ecclesie Cesaraugustani, ita tamen quod de tercia parte quam nobis retinimus mensa episcopalis nichil percipiat. Et facimus episcopum Oscensem procuratorem nostrum quo ad ipsas duas partes in rem suam ex causa donationis et in hoc non intelliguntur ecclesie annexe digritatibus vel ammissionibus perpetuarum ecclesie Oscense sive laccense.